CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 402 / 2025

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
ESPORTIVO “CÉLIO RODRIGUES DE LIMA”
AO SENHOR HAILTON CUSTÓDIO (*1949
+2003).

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos arts. 8º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Esportivo "Célio Rodrigues de Lima" ao SrHailton Custódio (*1949
+2003)

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 24 de janeiro de 2025.

Odair Quincote
VEREADOR

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 08R7-2844-0SK0-DT6X

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Hailton Custódio, nascido em 15 de dezembro de 1949, na cidade de Careaçu, foi o primogênito de Adilson
Custódio e Benedita Costa. Sua jornada na vida foi marcada por valores sólidos, trabalho árduo e uma
dedicação inabalável à família. Em 1972, Hailton uniu-se em matrimônio a Leonor de Fátima, construindo
assim uma família sólida e amorosa.

O casal teve a bênção de trazer ao mundo quatro filhos: Danilo, Domênica, Douglas e Duílio. Hailton, além
de seu ofício como eletricista, era apaixonado por futebol. Sua paixão transcendeu os limites dos campos,
levando-o a fundar uma escolinha de futebol que carregava consigo o significativo nome "CRHC- Clube
de Regata Hailton Custódio". Mais do que simplesmente formar atletas, Hailton tinha a nobre missão de
moldar jovens não apenas para o esporte, mas para a vida, enfatizando a importância de valores como
integridade, respeito e determinação.

Seu comprometimento com a educação não se restringia aos gramados; Hailton dedicava tempo para
realizar reuniões na Escola Monsenhor José Paulino, onde compartilhava suas técnicas de futebol e valiosas
experiências de vida com os alunos. Esse envolvimento transcendia o âmbito esportivo, pois ele acreditava
que a formação de caráter era a chave para o sucesso não apenas no futebol, mas em todos os aspectos da
vida.

Hailton Custódio, com seu trabalho simples e impactante, abriu portas em renomados clubes de futebol,
como Santos, Vasco, Flamengo e Portuguesa. Sua generosidade proporcionou oportunidades para que seus
alunos participassem de testes em grandes agremiações, e muitos deles se destacaram, deixando sua marca
em clubes de prestígio.

Homem íntegro, honesto e incansável trabalhador, Hailton deixou um legado duradouro para todos que
cruzaram seu caminho no cenário do futebol de Pouso Alegre. Seu impacto vai além das conquistas
esportivas; ele deixou uma marca indelével na formação de jovens cidadãos comprometidos e éticos.

Em 5 de agosto de 2003, Hailton Custodio partiu, deixando um vazio nos corações de sua amada família e
de todos os amigos que compartilharam momentos especiais ao seu lado. Sua memória permanece viva,
lembrada não apenas pelos feitos esportivos, mas pela maneira como ele influenciou positivamente a vida
daqueles que tiveram a fortuna de conhecê-lo. A saudade é eterna, mas seu legado perdura como uma fonte
de inspiração para as gerações futuras.

Sala das Sessões, 24 de janeiro de 2025.

Odair Quincote
VEREADOR

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 08R7-2844-0SK0-DT6X

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08R728440SK0DT6X, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 08R7-2844-0SK0-DT6X

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 08R7-2844-0SK0-DT6X

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08R728440SK0DT6X
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08R728440SK0DT6X
		2025-01-27T14:02:05-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura